mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum utrumque per vnicum illud

expresit: merces illi per ignem rependetur, accipies

mercedem pro omni retributione; que si (uti loquitur)

per ignem rependetur, denique tum mercedis, tum detri-

menti fit mentio, quorum ut

idiliū dicatam sibi retinuerat, Numer. 16. de Coré, Dathan,
& Abiron, & alibi frequentissimè.

103. Expurgate verus fermentum, &c.] In his eiusdem capitū verbis nihil differt ab Apostolo, neque etiam in illo: sic & Pascha nostrum immolatus est Christus; quod ipsam etiam virget ad concordia utriusque Testimenti Epiphani, aduers. Marc. Confut. 5. ex Epist. 1. ad Cor. quo sit, ut prorsus legam ex altero MS. Vatic. cod. Quare Pascha Christus: sicut autē Azymi figura erant nostrae (uti verbis Anteriori utar) sic & Patria figura Christi. de virtus videre eif Exod. 12. et 13.

104. per similitudinem sanguinis salutaris, &c.] Adiudicat (inquit Rhenan.) ad locum qui est Exod. cap. 12. Ite solentes agnum per familiis vestras, & immolate phase, fasciculūmque hyssopi tingite in sanguine qui est in lamine, & affergite ex eo superliminare & utramque postem. Transibit enim Dominus percussiens Egypti. Quinque videris sanguinem in superliminari & in utroque poste, transscendat ostium domus, & non sinet percussorem ingredi domos vestras, & ledere. Qui etiam per illud: & pecoris Christi, agnum Paschalem intelligit, eo significatu, quo alicubi supra adnotauimus: pecus, peculiariter accipi pre oīe.

105. Auertens autem nos à fornicatione, &c.] Hic ad cap. 6. transistit facit, ubi illud Corpus non fornicationi, &c. nihil discrepat ab Apostolo; neque etiam quod sequitur, si legitur uti castigamus: Qui Dominum luscitauit, & nos luscitabit, pro eo quod erat contra Apostoli sensum: quem Dominus luscitauit. Et nos: neque rursus in illo: Nescitis corpora vestra membra esse Christi. Quibus omnibus pretermis Epiphani Confut. 6. ex Epist. 1. ad Cor. aduers. Marc. virget potius illud: Erunt enim, inquit, duo in carnem vnam, ut ostendat Apostolum ex veteri Testamento testimonium habere.

106. Empti enim sumus pretio magnō, &c.] Istud in prima persona sibi adplicat. Auctor: ubi adnotandum, quod etiam MS. cod. addant: magnō; quod hodie Graecē desideratur, & tamen etiam à B. Cypriano legitur lib. de Disc. & hab. virg. num. 9. lib. de Orat. Dominicā, lib. de Exhort. Mart. cap. 6. lib. 3. Tertium, ad Quir. cap. II. & 63. Quare & si legendum confit supra Tom. 2. lib. 2. ad Vxorem. cap. 3. maxime quam subiungat hic Auctor: et si aliquo magno redemit, & rursum: quem magno cōparauit. Vnde adeo ut potius omisso videatur fuisse ab Auctore vox: pretio, secundum alterum Vatic. MS. cod. quām vox: magnō; sed utrumque retinere maluimus. Atqui ex consuetura Rhenani prorsu lego: committenda fornicatio non erit, pro mitenda.

107. quomodo honorabimus, quomodo tollemus Deum in corpore perituro, &c.] Nō hic modo istud & quecumque ex cap. 6. citat, ad confirmationem adducit resurrectionē carnis, sed etiam supra lib. de Resur. carn. cap. 10. & 16. conseruante legens: Glorificate, sen: Magnificare, & tollite, quemadmodum etiam dicitur locis B. Cypr. Atque genuinum esse illud: & tollite, quantumvis hodie Graecē desideratur, adnotauimus tam dicto I. Tertull. n. 96. tum primo citato B. Cypr. loco n. 10.

108. Sequitur de nuptiis congregati, &c.] Pergit ad cap. 7. Epist. 1. ad Cor. ex nuptiis comprobans aduersus Marcionem, qui eas damnabat, de quo latius supra p. penult. l. 1. adus. Marc. ubi vide explicatum quod hic paulopōst subiungitur: Marcion rotum concubitus

aufertens fidelibus, &c. repudiū ante nuptas jubes.

109. Etenim Apostolus, &c.] Hic, argumentum potius capitū, quām verba Apostoli adducit: qui etiā, inquiens, bonum continetiae præfert; tamen & coniugium contrahi permittit; & (id enim addere oportet) vñi esse, & magis retineri quām disiungi suadet. Nam ad continentiam pertinet illud: Bonum est mulierem non tangere. Volo autem omnes, &c. ad permissionem coniugii illud: Propter fornicationem astem vñusque uxorem suam habeat, &c. deinde ad vñum. Vxori vir debitum reddat, &c. ad retentionem denique illud: Vxorem à viro non discedere, &c. Atqui de continentia bono, cuius rursus ex eodem hoc capite paulopōst meminit, vide supra latius Tom. 2. lib. de Cultu femin. cap. 9. lib. 1. ad Vxorem, c. 3. 4. 6. & 7. & lib. de Virgin. veland. c. 9. 10. 11. 13. & 16.

110. Atquin & Christi Apostolus, quum præcipit, &c.] Prorsus sic legi dū pro Christus; sunt enim haec non Christi, sed Apostoli verba: mulierem à viro non discedere; aut si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari. Atqui si forte, hic iterum accipi pro: fortē adnotauit Rhenanus.

111. Quia tempus in collectō est, &c.] Eodē modo veris B. Hieron. lib. 1. adu. Iouin. id quod Graecē est: ὁ ξεπόδισκος ἀρρενώπος; B. Cyprianus magis ad verbū: tempus collectūm, lib. Tertium, 3. cap. 11. Auctor vero prius illud legit etiam supra Tom. 2. lib. de Cultu femin. cap. 9. ac lib. 1. ad Vxorem, cap. 5. & infra Tom. 5. lib. de Exhort. ad castit.

112. Tantum in Domino esse nubendum, &c.] Quod hic explicat: ne qui, pra: quis (sic ut etiam adnotauit Rhenanus) fideliis ethnici matrimonii contrahat, latrone tractauit ex proposito. Auctor supra lib. 2. ad Vxorem, Tom. 2.

113. Allophylorum nuptias vbiique prohibentis, &c.] Scriptura, quibus Allophylorum nuptias creator prohibet, sunt Deuteronom. 7. 1. Esdr. 9. ac 10. & 2. cap. 9.

114. Sed: Et si sunt qui dicuntur Dei, siue in cœlis, siue in terris, &c.] Hic ad c. 8. transistit facit. Vbi variā lectionem olim fuisse vel inde pater, quod vertat: siue in cœlis, siue in terris, & supra lib. adu. Hermog. c. 4. siue in cœlo, siue in terra, & lib. 3. adu. Marc. c. 15. siue in cœlo, siue in terris. Si autē legas: non quia verē sunt, cum altero MS. Vatic. cod. siue cum aliis: non quasi, perinde est; sed prorsus lego etiam secundo loco ex utroque Vaticano: qui Dei dicuntur, pro: Dij.

115. Scimus quod idolum nihil sit, &c.] Istud habetur apud Apostolum initio c. 8. ante verba præcedentia; nec absimile est illud eiusdē 1. Cor. 10. Non quod idolum sit aliquid, &c. de quo Auctor supra Tom. 2. l. de spect. c. 13. & l. de Coron. miss. c. 7. Porro neque in huic sequentia huius capitū Apostoli verbi: nobis tamen vñus Deus pater, differt à vulgata lectione Auctori; sed ibi: ex quo omnia, addit: nobis; at neque discrepat in eo quod citat: in præteritis, id est, 1. Cor. 3. Omnia vestra sunt, &c. Reliqua huius capitū pauca adtingit, diu præmitit, de idolothylis disputaturus.

116. Ex labore suo vnumquemque docens viuere oportere, &c.] Paraphrasiū indicat argumentū c. 9. Epist. 1. ad Cor. quippe quo docet vnumquemque viuere oportere ex labore suo, atque adeo eos qui Euangeliū annuntiant (uti paulopōst etiam adserit) de Euangeliō viuere; idque non solum per exempla mi-

NNN

litum (quò pertinet, quis militat suis stipendiis umquam?) pastorum (quò illud: quis pascit gregem, & de lacte grecis non manducat?) & risticorum (quò illud: quis plantat vineam, & de fructu eius non edit?) sed etiam diuina auctoritate scripture, nempe verbis sequentibus Dente. 25. Itaque proposita lego: illi, pro illa.

Legis onera dimissa esse, sed ab eo Deo qui impoluit, qui nouatione rem promulgit; statu latere supra initio lib. 4. aduers. Marc. *Quis si* *verba Pauli*: *Quid igitur dico quod idolis aliquid immolatum fit?* lat. *Si me tractat Epiphan.* aduers. Marc. Cap. 10. dicens additum esse a Marcione: aut quod templo immolatum fit aliquid.

CAP. VIII.

122. Caput virti Christus, &c.] Titulum huius
capiti dedimus: Ex eiusdem Epist. i. ad Corinth.
cap. xi. XII. XIII. ac XIII. Atqui tum de scripturā habet,
tum de illis 1. Corinth. ii. Vir non debet caput ve-
lare, quem si fit Dei imago, &c.: Multe similitudinem
sue velum, ut infra legitur, super caput ha-
bere debet propter angelos; videat lectio Adm.
nostras si prae Tom. 2. lib. de Veland. virgin. cap. 7. o.
8. num. 51. 52. 55. ubi ex profeso lat. ea Auctoritat.
Verum illud: imago Dei, aut alter quām Au-
tor, sed latius virget eduxerit. Marc. Epiphani. Conjur. II.
ex hac Epist. I. ad Corinth.

123. Sæpè iam ostendimus, hærcles apud Apostolum inter mala vt bonum ponit, &c.]. Adiudicat ad librum de Prescript. aduers. heret. vbi sicut etiam illud Apostoli hoc eodem capite: Oportet hærcles esse, nempe cap. 1. 4. 5. 30. & 39. quorum secunda & proprimo loco etiam illud: vt probables (sive etiam) manifestentur; vbi vide Adnot. infra cap. 11. vero sicut hic: probables legit, etiam lib. de Anna ma cap. 3. lib. de Resurr. carn. cap. ultimo, & alioqua querenter.

124. Proinde panis & calicis sacramento, &c.
Adiudicatur haud dubio ad lib. 4. ad eum. Mar. ap. 40.
ubi vide Adnotat. nostras num. 663. & 664. & 665.
Auctor. Lectorem remittit; nihil hic insipit de
institutione sacramenti corporis & languiam Do-
mini, & preparatione ad id necessaria, quae laeti-
sequitur Apostolus, prater iudicij mentionem, ut
quo sic ille: Quod si nos meritis diuidicaremus, non ut
quae indicaremur; dum indicarum autem, a Domina u-
ripiimus.

125. Nunc de spiritualibus dico, &c. *Et magis ad 1. Corin. 12. caput, non aliud legens quam dico, pro eo quod alij: nolo vos ignorare, & Syriacis inter velim vos scribere; locum hunc intelligens (non alter aperit) Ambr. Chrysost. & Theophil.: de septem donis s. Iosephus, atque adeo Apostolum conuenire cum Ioseph. III latissime deducens.*

126. Prohibit virga de radice, &c., MS. ad. cod. Prodiuit, sed illud retinui, quid in futuris legibus alia editiones omnes, & ipsa etiam Author scripta in 1. lib. aduersi. ludi. cap. 9. quo sit ut vitam max. subseruimus ex altero Vatic. MS. ad. & replebit, pro quod erat. replebit. Aqui legit Paraphrase. Ita de radice eius ascender, de virga; ut ostendatur de virgam intelligere B. Marianum Virginem, sicut est pertus lib. de Carne Christi, cap. 21. virga ex radice Maria ex David, flos ex virga, filius Mari. dicitur Iesus Christus. Id est enim quod pugnat etiam hic repetit: Christum in floris figura orum ex virga profecta de radice Iesu, id est a gine generis David filii Iesu. In qua Author unitantur B. Hieronym. in Comment. Isaiae, 2. Epiph.

117. Legem igitur opponit creatoris, &c.] *Hic adludit ad illud: Nonne et Lex haec dicit quod ipsum adversus Marciolum vibrat B. Epiphanius. Confut. 7. ex I. Epiph. ad Cor. scutum etiam tum ibi, tum Confut. 8. Boulerenti os non obturabis, &: Numquid deibus cura est Deo: quia adeo etiam adduxit Auctor supradictus adversus Marc. lib. 2. cap. 17. ac lib. 4. cap. 21. & 24. Hoc loco vero videtur ex proposito appellare Legem creatoris, & Dei, quia si Epiphanius credendum, mutando contextum Marcius primus legit: Scriptum est enim in Lege Moysi, quum alias dumtaxat legere: in Lege; quo magis mirum codices omnes tam Gracos & Syriacum quam Latinos retinuisse: Moysi. Atque accipitur etiam hic, sed ironice: ingratius, more Tertullianico, pro non ultra, cui mox opposuit gratis.*

118. Propter nos enim scriptum est, &c.] Legit singulari numero, quod aditiones alia plurali, preter Syriacum, que Auctori consentit. Adiudicat præterea ad illam: sed non sibi sumus hac potestate, & ne glo- riam meam quis evauceret.

119. Ecce autem & in petram offendit cæcus
Marcion, &c.] De Proverbiali hac formula vide no-
stra Prolegomena. Transit autem ad illud cap. 10. vbi per
petram, de qua bibeant patres nostri, Christum
fuisse figuratum affirmat, (de quo etiam supra lib. 3.
aduers. Marc. cap. 5. & 16. ac huic lib. cap. 5.) hæc
exempla nobis facta esse (sic enim hic, pro eo quod
alibi non semel: Hæc autem figuræ nostra fuerunt)
adiucent: ut si cadem delinquam quæ & popu-
lus, eadem patiar. Hæc enim quemadmodum e-
uenerunt illis, scripta esse ad nos commonen-
dos, in quos fides æuorum decucurserunt. Vbi
vñcti vñcti nñcti, reddidit Paraphrastus: ad
nos admonendos. Atque eadem hæc omnia, immo-
continuum hæc de re contextum Apostoli, usque ad
clausulam illam, Hæc enim, &c. aspergunt aduersaria
Marc. Epiph. Confut. 10. ex hac Epistola, Verum Aut-
or compendium phrasit sua excusans: Præterea, in-
quit, siquando paria eorum qui retractata sunt
quadam (nempe occurruunt) & breuiter expungo, ja-
est (vel R̄enani interprete) absolu.

120. figuram extranei sacramenti, &c.] Poterit exponi (inquit recte Rhenanus) figuram eius qui sit extraneus a sacramento. Nam solet extraneus confundere cum Genitio, ut supra lib. 2. aduers. Marc. cap. 13. Quis mali extraneus, nisi qui & inimicus? Item: extranea gloria; qui etiam bene ex Gor. Lensi codice restituit: & quidem amulo, pro: equidem placet autem etiam quod adnotat, aut figuram Graecam esse: si deliqueru cadem, id est secundum eadem, aut accipendum: deliqueru, pro: ad misera. Et quod extum populi hic propriè accipit, pro egressu ex Aegypto.

121. Magnum argumentum Dei alterius, &c.
Hec ex persona Marcionis dicit, vñque ad: Quasi non
et c. Respondet autem in permissione omnium ob-
sonitorum (de qua etiam latè apostolus eodem capite

Orat de S. Virg. Landibus, & B. Leo Papa I. serm. 4. de nativitate Domini; quam alij malint radicem, Christum ipsum interpretari. Atqui de varia verborenum, eodem tamen sensu eius loci translatione, vide Adnot. nostra dicto loco lib. aduers. Iud. num. 119. que ipse infra transponit, ut accommodet Apostolo. Sunt vero Tertullianicae voces hic & paulopost: obuentura, & censu.

127. ablatio à Iudaea sapiente, & prudente architecto, & confiliario, & Prophetæ, &c.] Latinus hic citat locum Ipsi. 3. quām supra lib. aduers. Iud. cap. 13. lib. 1. aduers. Marc. cap. 24. & huic lib. cap. 6. non aliud citer quām de sapiente architecto, quem LXX. distinguunt à prudente auditore. Atqui legimus partim ex prioribus locis, partim ex 2. Vatic. MS. ut hoc (pro: hec) sit: Les & Prophetæ (pro quo erat: Prophetæ) vñque ad Ioannem, quod ipsum Luc. 16. supra translationem est lib. 4. aduers. Marc. cap. 33.

128. charifinata, &c.] Retinuit vocem Græcam Apostoli οὐτούτων, quam verius Latinus vulgatus interpretat gratiam, Autem verò paulopost: donum, singulari numero.

129. Ascendit in sublimitatem, &c.] Ad explicationem adfer locum Psal. 67. non iuxta LXX. sed magis iuxta quod citatur ab Apostolo Ephes. 4. de quo partim etiam infra c. 18. ubi sublimitatem veritatis quod Graec est υψος; In hoc tamē differt ab utrisque, quod legit & interpretetur: filii hominum, pro eo quod illi: hominibus. Sed in scripturis 1. Cor. 4. ac Gal. 4. & 1. Corinth. 7. nihil variat. Atqui: donatiua, vox Tertullianica est.

130. In nouissimis diebus effundam, &c.] Proses sic castigamus ex altero MS. Vatic. pro: nouissimis temporibus. Nam quām loīlis 2. dumtaxat habetur. Et erit post hoc: Apostolus Petrus Act. 2. explicationis gratia legit: In nouissimis diebus, iuxta editiones omnes Græcas, Syriacam, & Latinas, & ipse quoque Author bis idipsum max repetit. Malem etiam in illis virgo loco legere: filii filiaeque vestræ, quām: eorum; sed quia hoc habent etiam MS. nolui quid immutare.

131. Alij, inquit, datur per spiritum, &c.] Hic reddit ad verba Apostoli huic capitis, in quibus solum differt, quod legit dumtaxat: alijs virtutum, omissa voce: operatio, cui consentit Interpres Syria legens: alijs virtutes, quām tamen plurali numero, ut reliqua plementa, legitur à Graecis οὐτούτων; quos secutus est in hoc contrario, quod bis legit: linguarum. Atqui habet Vatic. alter MS. in spiritualitate interpretandas; sed quod alijs legit voce Tertullianica: Specialitate, magis conuenit cum eo quod precedit: Compara denique species Apostoli & Ipsiæ.

132. qui corporis nostri per multa & diuersa membra vnitatem, charismatum variorum compagini adæquauit, &c.] His paucissimis expressis, quicquid eadem capite sequitur apud Apostolum per verbum multos; ex quibus vrgit etiam dumtaxat B. Epiphanius. Marc. Confut. 12. ex hac 1. Epist. ad Cor. illud: Sed Deus contemporauit corpus.

133. Qui de dilectione quoque omnibus charismatibus præponenda, &c.] Sic Paraphrasitæ: tom. cap. 1. Corinth. 13. tribus dumtaxat verbis adtingens, illud explicat: maior autem horum est dilectio, comparsa etiam illud cum præcepto dilectionis, Dester. 6. Vnde legimus rursum ex altero Vatic. MS. cod. & proximi-

mum tuum tamquam te ipsum, pro: tibi tamquam te.

134. Quod, ergi in Lege scriptum esset, commemorat: in aliis linguis, & in aliis labii locutum creatorum; cum hac commemoratione, &c.] Ita distingendum necessario hic locu, ubi transfit ad 1. Cor. 14. cap. in quo illud Ipsi. 28. citat Apostolum ad confirmandum charisma linguarum, de quo latissime tractat penè usque ad finem capitis. Non solum autem id ipsum aduers. Marc. adserit B. Epiphanius. Confut. 14. sed etiam Confut. 13. quod premititur: Sed in Ecclesia volo quinque verba mente mea loqui; ubi tradit erroneous addidisse Marcionem, propter legem.

135. Nèqu prescribens silentium mulieribus in Ecclesia, &c.] Hic similiter aduers. Marc. vñq. Apostolum, ut silentium mulieribus praescribat, ex legge (nempè Gen. 3. illa: sub viri potestate eris) accipere subiiciendæ feminæ autoritatem.

136. Adat aliquem Psalmum, &c.] Ad ludie hic ad illud quod precedentibz premititur apud Apostolum: Vnusquisque vestrum Psalmū habet, &c. Στρατηγὸς (quam verit. Author: visionem) habet; interpretationem lingua habet. Sic enim legit Author pro eo quod est: lingua habet, interpretationem habet, ponens etiam intermedium: orationem, pro eo quod Apostolus habet: doctrinam. Quod verò addit: in ecclasi, id est, amentia, & illud: mulierem apud se prophetasse, &c. ad Maximillam Montanis pedissequeant, atque adeò ad errorem Montanistarum (de quo inter Paradoxa Authoris) pertinet; ubi etiam de ecclasi, sicut & infra ad fragmenta sex liberorum eius argumenti Tom. 4.

CAP. IX.

137. Interim Marcionites nihil huiusmodi exhibebit, &c.] Inscriptionem huic capiti dedimus: Ex eiusdem Epistol. 1. ad Cor. cap. xv. parte priore; ubi eadem ipsa pleraque repetit, que supra lib. de Resurr. carn. locu max citandis, que ipsa etiam adserit B. Epiphanius. Confut. 16. Legit autem ex conjectura Rhenan, in margine: qui timerat iam, pro: qui tum etiam, ob easdem plane litteras, & ex altero MS. Vatic. pronuntiare, pro: prenuntiare.

138. Mortuorum resurrectionem quomodo quidam tunc negant, &c.] De hoc ibi cap. 48. De illo verò: quod vulgus ipsum defunctos colebat, &c. Ceterum corpora, aut ignibus statim, aut feris, &c. abolebat, cap. 1. ubi latius & nosfris Adnot. num. 2. & 3. De proprietate vocabulorum tam mortuorum quam: resurrectionis, cap. 18. ubi etiam citat illud Gen. 3. Terra es, & in terram ibis. Rursum de illo: Quia per hominem mors, & per hominem resurrectione, cap. 48. ubi mirum est non addi: mortuorum, quod habent additiones omnes. Et ibidens de illo: Sicut in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur; quod hic paulo ali- ter in prima persona expressit: sicut Christo vivificatur omnes sicut mortificamur in Adam. sed co-tempore variabant exemplaria.

139. oportet enim regnare eum, donec ponat inimicos eius sub pedes eius, &c.] Sic ad verbū ex Graeco, quando etiam supra lib. aduers. Hermog. c. 1. ad eundem aduersum locum, sicuti & lib. de Carne Christi. c. 15. ubi prosequitur: carnem nō statim resurrecturam,

NNN ij

nondum enim, inquit, Christus inimicos suos opprimit.

140. sede ad dexteram meam, &c.] Ea occasione, Psalmi 109. maiorem partem hoc loco explicat, quam ex illo id quod praecepit, desumpsit Apostolus; docens non posse, iuxta quod Iud. et detorquent, in Ezechiam competrere, sed in solium Christum. Variat autem in ipsis his verbis, pro eo quod alij omnes: a dextris meis. Proclus et cum B. Iustino Mart. adu. Tryphon. lego: & dominaberis, pro eo quod alij editiones omnes: dominate, vel: dominabitur. Negat autem dominatum Ezechiam in medio inimicorum suorum.

141. quia is, aiunt, sedit ad dexteram templi, & hostes eius auerterit Deus & absumpserit, &c.] Rhenanus hunc locum castigavit, quia is federit; sed malo cogere: quia is, aiunt (nempe Iud. si) fedit ad dexteram templi, pro eo quod erat in prima editione: ait; quamquam etiam hoc ipsum: ad dexteram templi, de suo addidisse videtur Iudei; neque enim aliud habetur 4. Reg. 19. aut Ias. 39. quam quod Ezechias ascenderit & intraverit in domum Domini. Verum deumpsit totum istud. Author ad verbum ferre ex B. Iustino Mart. adu. Tryphonem. Illud, inquit, Dicit Dominus Dominus meo: Sede a dextris meis, &c. in Ezechiam dictum esse. Magistri vestri & Rabini exponere sunt aucti, prouide atque is iussus fuisset in dextera templi parte sedere; quando per nuncios suos ipsum Rex Assyriorum minus terruit, & per Iasiam, ut illum non timeret, ei est significatum; & que Iasius dixerat, re ipsa conigerint, ut auctor fuerit Rex Assyrius, quoniam oppugnare Hierusalem in diebus Ezechie; & angelus Domini in castris Syriis ad 185. millia virorum caderit. Atque est ibi Ellipsis, & cetera: Ante luciferum, ut subinclusus gatur nempe illud: Ante luciferum, & sequentia.

142. & in Ezechie natilitatem, &c.] Recte istud refutat aduersus Ebionos her. 30. B. Epiphanius probans ex scriptura Ezechiel, cum predicate Iasus c. 11. Ecce virgo concipiet, naturam fuisse annos XI. B. Iustino sufficit dicere, quod Ezechias ex virgine non fuerit natus.

143. Nos adimus Euangelia, &c.] Hic protestatur quod Marcius tum Eu&ely Luca tria priora capita, tum totum Matthiae Euangelium reiiciens, adferre volens ex cap. 2. Luca & 4. Matthiae testimonia; quia ipsa etia pauperrimus adlegat B. Iustinus.

144. Cur autem adiecit: ex vtero, &c.] Istud in simili etiam exposuit Author supra lib. 3. adu. Marc. cap. 20. tractans illud Psal. 131. Ex fructu ventris tui ponam super thronum tuum. Legimus vero cum altero Vatic. MS. cod. ex his est Deus, voce Tertullianica, pro: dixisset.

145. Quod & in ipso hic accedit, &c.] Tum ex interpretatione Rhenani, tum ex altero MS. Vatic. supplemus: in ipso, nempe Christo, ut ille respondeat, qui etiam accedit accipit, pro: accedit, ut infra: Demutatio adscribes qua accedit resurrectioni. Porro quod & in ipso, aperte resertur ad id quod sequitur: Tu es sacerdos in eum. Nam & sacerdotium Christi spirituale est.

146. nec sacerdos autem Ezechias, nec in eum eti fuisse, &c.] Istud etiam penes ad verbum ex Iustino, qui similiter adfirmsat non fuisse Ezechiam sacerdotem perpetuum secundum ordinem Melchisedech, quod eodem Psal. 109. de Christo assertur, immo nec sacerdotem, ut pro Regem Iuda. Atque in sequentibus loquens de Christi sacerdotio secundum

ordinem Melchisedech, tacite ad Apofstolum ad. ludit ad Heb. 7. & de acceptatione Abrah& genit. ad eundem Rom. 11. ubi indicat omnem Israe& saluum, re postquam plenitudo gentium intraverit.

147. Est & altius Psalmus ita incipiens: Deus iudicium tuum Regi da, &c.] Etiam hoc quasi dicitur sumi sit ex eodem scripto B. Iustini Mart. adu. ante: Sunt & alia, inquit, supra adlegata, & David prolata verba (nempe Ias. 71.) que in Submonem concepta & scripta esse infipient adveratis; qui id ex illo solo probat: Ante solem manebit nomen eius. Author certe multo plus admittit, que in illum competere non possunt; addens schismatis locum tractasse occasione illius quod in media psalmorum sit: Inimici eius puluorem ligant, lumen ei virtute, inquit, pedibus eius. Nihil autem differt ab aliis huius Psalmi versionibus. Author p. quod legit: Descendit tamquam imber, p. Descender. Similis vero est locus supra Tim. in finib. aduersus Iud. ex Psal. 2. & 44. & Ias. 55. Aquila paulopius suppleo ex altero Vatic. MS. cuius nomen eternum, quis precepsit: in eum.

148. Contra Salomon (audio dicere) etiam quam habuit in Deo gloriam amavit, &c.] De hoc vide supra Adnot. nostras lib. 2. aduers. Marc. cap. 23. num. 152.

C. A. P. X.

149. Reuertamur nunc, &c.] Capit. hoc in multis: De ciuilem Epist. 1. ad Corinth. cap. xv. posteriori.

150. AD RESURRECTIONEM, CIVITATIS QVIDEM PROPRIO VOLVIMUS SATIS FECIMVS, &c.] Hic handabili signo librum de Resurr. carnis, ut potest quo omnibus hanc tis restiterit, in, inquam, omnibus qui Christiani non oppugnabant, nempe Sadduceos, Marcum, Iulium, Valentino, & Apelli, quorum una lib. cap. 2. nominatum.

151. Quid, ait, facient, qui pro mortuis baptizantur? &c.] Istud ipsum tractavit eiusdem libri ad. ubi, sicuti num. 347. hinc adorauimus quemdam loci intellectum faciebant, ita vicissim hancem hanc diorem reddunt qua illic habentur. Exempli gratia, quod hic dicit: vanè illos pro mortuis baptizant, deinceps presumptione id illos instituisse; & quod post hoc explicat pro mortuis tinguere, pro corporibus est tinguere (sic enim biss lego more Tertullianus primi) &: Quid facient, qui pro corporibus baptizantur? clarissimi ibi expressi: Quid & ipsos baptizari ait, si non que baptizant corpora retrahunt? Anima enim non lauatione, sed regeneratione sanctificatur, id est, more Tertullianus, sanctificatur. Atque ad huius loci intellectum facere, quod hunc de Marciensis in hunc locum Theophilactus, abstatuit Dn. Latinus; quod nempe quoniam non baptizant animis apud ipsos moriebatur, sed defunctis letali aliquatenus occubebant, qui Marciensis circumstantibus, ac quantibus a mortuo, velleine baptizari, responderet: Plus quem prout pro defunctis baptizabant, sive hoc apostoli testimonio defendentes, verum tamquam presumptionem id utroque traducit Author, & prout ait dat sensum iam dictum.

152. Viderit institutio ista; Kalenda si est Februarie, & cetera.] Sic mala distinguere etiam

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELI.

A. V.
J. 6.

cum Rhenano, quād quod habetur vulgō: Viderit institutio. Ita Kalende, &c. magis enim illud ad phrasin Tertullianam pertinet. *Ad si dicat:* Viderit institutio ista, nēmē baptizari pro mortuis fortē (id enim significat Auctori; si fortē) Kalende Februario, id est (sicut recte Rhenanus) sacra, quibus hoc mensē Romanū populus februbatur, id est lustrabatur per ignem, respondebunt illi, nēmē Marcion, petere pro mortuis, ut patet baptismum pro mortuis. Quasi proinde (uti idem) significetur lustratione Februalis loco mortuorum baptismationem fortassis succēsse apud quosdū Christianos, & ex illo lustrandi rito solenni irrepsisse. Hoc enim ille non male. Nam Kalendarium Februario etiam sūm simili ritu visitarum meminit B. Chrysostom. homil. de Kalendis. Illi etiam Ven. Beda consenit lib. de Temporibus, ceremonias ardentiōnē ceterorum, quos hodie Christiani eo die qui Purificatio Marie dicantur, ex more circumserunt, à Februalibus Romanorum sacrī originē sumpsisse. Ita, inquit, pertinaci paganismō mutatione subuentum est; quem rei in totum sublatio, potius irrūsor.

153. denotare, &c.] Pro arguere (inquit idem Rhenan.) ut lib. de Patientia, c. 3. Parum hoc, si non etiam proditorum suum secum habuit, nec constanter denotauit.

154. Habemus illū alicubi vnius baptisimi definitorem, &c.] Nēmē Ephes. 4. De quo ipso vide supra late tractatum adū. Anabaptistas ab. de baptis. cap. 15. & ibidem in Adnotacionibus nostris, sūm autem illud legas, sive cum altero Fatic. MS. diffinitorem, perinde est. De Prouerbio: hunc gradum figimus, vide nostra Prolegomena. Adnotat. verò recte Rhenanus legi posse: disceptationem, pro: discrepationem; sed quod hoc sit in MS. Varic. nolui quid immutare.

155. Sed dicit quidam: Quomodo mortui resurgent; quo autem corpore veniēt, &c.] suprā loco iam dicto lib. de Resurr. carne, legit magis secundum Auct. apostolum: Sed dicit quis. Et utrobius magis consentit Gracis exemplarib[us], qui legunt ἐπιστολ[α]ς, & ἐργατ[α]ς. Et verò quo corpore, tractat Lariv. cap. 52. Et quid èodem corpore venient, eiusd[em] lib. cap. 56. 60. 61. ac 62. Adque contra alios hæreticos, nēmē Valentiniū & Apellem, qui non negabant resurrectionem, sed alterius qualitatis carnem futuram adserebāt; non contra Marcionem qui resurrectionem carnis in totum negabat, soli animas salutem removimenter, vteiūd[em] lib. cap. 2. de utrisque manifestum sit.

156. obducitur, &c.] Hoc est (inquit Rhenan.) cōvincitur, subaudi, Marca. Hoc verbo in hunc sensum crebro viuit, ut suprā adnotauimus, & infra sumus adnotaturi.

157. Denique si proponit exempla grani tritici, &c.] Adiudicat ad illud etiam suprā tractatum, c. 52. Non quod futurum est corpus seminarum, sed nudum granum, si fortē (ē τύχοι) tritici (sive frumenti) vel aliquius eiusmodi. Deus autem dat illi corpus prout voler (Grac. ἡγέρνεται) & vnicuique seminum proprium corpus. Et sic enim lego, pro: vt) alia quidem carnem hominum, aliam verò pecudum & volucrum (omisso hic quod ibi addit: aliam pisciū) Et corpora coelestia atque terrena, sive, vt ibi legit: supercelestia; & aliā gloriam solis, & lunę alia, & stellarū aliam. De quibus vide ibidē Adnot. nostras.

158. Sic & resurrectio, &c.] Pulcrē id explicat Auctor sicut et sequentia, que sic supplemus: Scitur in corruptelā; resurgit in honestatem & virtutem; nam apud Apostolum, & suprā sic legitur, immō ibi latius citantur Apostoli verba; vbi vide Adnotat. notat. num. 379.

159. Proinde et si scitur animalē, resurgit spiritale, &c.] De hoc ibidem Auctor, & latius cap. 13. vbi vide Adnotat. nostras in eadem pene verba per totum caput, & latius inter Paradoxa Auctoris in Prolegomenis de illo: Etsi habet aliquod proprium corpus anima vel spiritus.

160. dici capit, &c.] V. n. (inquit Rhenan.) huius verbi capit multis iam locis adnotauimus. Sic enim vertit quod Grac. οὐδέ γά τοι dicitur, quo & illi imperonaliter vti solent. Hic cantum valet a se diceret: recidit in appellationem ut animale dicatur, sive mereor animale dici. Sic lib. de Resurr. carn. c. 26. Quā & patrum dici capiat, & lib. 3. adu. Marc. cap. 6. Id enim intelligi vel non intelligi caput.

161. Non primum quod spiritale, &c.] similiter vertit suprā quod habet. Apostolus post verba sequentia, & id ipsum etiam Auctor indicat illis verbis: Ad hoc enim & de ipso Christo praefruit, &c.

162. Factus primus homo Adam in adamam viuam, &c.] Adnotatu dignum quod subdit: hereticum stultissimum (nēmē Marcionem) posuisse Dominum nouissimum pro nouissimo Adam; vti hinc confit, hæreticis vistata scripturarum immutatio.

163. Eodem modo & in nomine hominis reuincentur, &c.] Nēmē Marcion, eo quod substituerat: secundus Dominus de celo, pro eo quod Apostolus: secundus homo de celo. Quam variam lectionem conicio in causa fuisse, ut explicationis & reminendarum hæreticorum gratia, legi caperis apud Grecos iam etate B. Chrysostomi & Theophilacti, o δέ δέκατος τρίτη πρώτος οὐδέποτε εἴτε Λεξις, id est: secundus homo ipse Dominus de celo; nec alter Syriac; quamquam interim vulgata Latino interpr̄t̄ti, & ipsi Tertulliano consentiāt̄ BB. Ambr. & Hieron. alicubi. Quare nec addit Auctor: Sequentia cum (Marcionem nēmē) comprimit; Qualis qui de terra, tales & terreni, & qualis coelestis, tales & coelestes; vbi subintelligi hominem aut homines adnotat. Atque de intellectu huius scripture vide suprā lib. de Carne Christi, cap. 8. & 17.

164. Sicut portauimus, inquit, imaginē terreni, portemus & imaginē coelestis, &c.] Etsi hic adnotāda Auctoris explicatio: Portemus enim, inquit, non portabimus; praeceptum, non promissum; contra Erasnum, qui opinatur aptius esse hunc loco futurum tempus; atque adeo etiam minus tolerando Latina vngate & editionis Iſidori Clari cestigatio, qui substituit: portabimus, pro: portemus; quoniam istud legari non modo Latin B. Cyprian. lib. de Dis. & hab. virg. lib. de Zelo cestigio, lib. 2. Tertii. cap. 10. & lib. 3. cap. 11. B. Ambros. in Comment. sed etiam Gracolatinus B. Iren. lib. 5. cap. 9. Immō Gracius Theophilactus, vel Erasmus teste, utramque lectionem interpretatur, & insuper quidam Graci codices legunt ἀφέσθωσθαι, id est: portemus, pro eo quod aly, φορέσθωσθαι.

165. Hoc enim dico fratres, quia caro & sanguis regnum Dei non possidebunt, &c.] Istud latissimum tractat lib. de Resurr. car. Tertullian. c. 49. 50. & 51. quōd, & ad Adnotat. nostras ibidem Letorem remittimus; prout etiam de illo ad Gal. 5, vbi operibus carnis abstulit regnum Dei, & quod alias (id est alibi, nēmē Rom. 8.)

Adnotat.in lib.V.

976

dicit Apostolus: Eos qui in carne sunt, Deo placere non posse.

166. Ita & corpus carnalium operum vas est, anima est autem quae in illo venenū alicuius mali facti téperat, &c.] De hoc Autoris loquēdi modo, præterquam quid supra adtigimus lib. de Anima, cap. 40. num. 455. vide latius nostra Prolegomena inter Paradoxa ipsius.

167. merebitur Dei regnum per expiationem eorum quae in corpore admisit, &c.] Facit etiam hic loca, sicuti plurimi alij supra pro meritis operum, contra hodiernos hereticos.

168. Resurgent enim mortui incorrupti, &c.] Alio ordine hac citat Author quām habeatur apud Apostolum. Illa enim verba ibi intermedia primo loco ponit, & dēcēdē coniungit, sicuti etiam supra lib. 3. adu. Marc. cap. vlt. Et nos mutabimur in atomo, in oculi momentaneo motu; vbi videtur pro illorum sententia facere qui legunt: ēv ποτὲ οὐ φθάλμος, pro eo quod alij: ēv πτυχη, id ēt in ita, supra interīm lib. de Resurr. carn. cap. 51. eodem quidem modo legit, sed ordine Apololi seruato. De demutacione autem quid Apostoli dicunt, vide supra dict. lib. de Resurr. carn. cap. 41. & 42. etiam de illo quod p̄screb̄t ab Autore explicatur: Opteret enim corruptiuūm hoc, &c. induere incorruptionē, &c. & de illo Matth. 22. Erimus sicut angeli Dei, eiusdem lib. cap. 62. Quibus locis vide & Adnot. nostras. Acqui castigamus mox secundūm vestigia alterius Vatic. MS. iuxta quod etiam supra no. 165. caro & sanguis regnum Dei non cōsequetur, pro: consequeatur.

169. accedit resurrectioni, &c.] Accedere (inquit Rhenan.) frequenter v̄surpar accidens esse; ut in precedentibus: Quod & in ipso hic accedit, & paulo ante: Nisi ex accidentibus cui magis competant.

170. Vbi est mors victoria tua, vel contentio tua? vbi est mors aculeus tuus? &c.] Sic hic ex MS. Vatic. addentes tua: iterum legentes: vel; pro eo quod substituerat Rhenanus vbi. Volut enim Author indicare variā eius loci lectionem tam Graciam, quam Latinam, de qua supra latius Adnot. nostris in l. de Resurr. carn. cap. 51. num. 368. nisi forte ex margine irreperitur: victoria tua vel; nam Author v̄stantam esse lectionem: vbi est contentio tua, quamquam ordine verborum sequērium immutato, ibidem offendimus.

171. Nec alij Deo gratias dicit, quid nobis vitoriam, &c. præsterit, &c.] Quum hic nihil variet a vulgato Interpretate, videtur probabile, utramque illam lectionem Author adidisse, quum etiam hic & vñicos v̄surpet Ep̄politus. Ceterum ex cap. XVI. Ep̄st. prioris ad Cor. nihil adiit tanit Author, neque etiam B. Epiphanius, puto quid id Marcion residuisse.

CAP. XI.

172. Si Deus cōmune voluntū factum est, &c.] Titulum veterem ad marginem sic auximus: DE EPISTOLA II. AD CORINTHIOS ex cap. I. III. & IIII. nam ex II. nihil adiit. Acqui recte addit: virtus erroris humani, ad idolatriam adludens, qua plures Dei dicuntur & creduntur; de qua supra T. I. Apologet. adu. Gent. & Tom. 2. l. de Idolol. locis quam plurimi.

173. Benedictus tamē Deus Domini nostri Iesu Christi, &c.] Istud adiit ex Apostolo 2. Cor. 1. sicuti quod mox subiungit: misericordiarum pater, explicans ex scripturis Gen. 1. & Daniel. 3. illud: Benedictus, &

cōtinē & passiū.

174. & ab vniuersis benedicuntur, habes Danic. lem, &c.] Quum istud citetur iuxta Theodotinū & LXX. non vero iuxta Hebreos, Danielis 3. vbi temp̄ hymnum cantasse leguntur: Benedicite, in quo ab vniuersis benedicitur Deus; confirmatur illus canus electoritas. Quod etiam Rufinus lib. 2. adserit. Et Hieron. in libro & ipse Hieron. lib. 1. Inuenit in eundem, & l. Au. ḡist. sermon. 47. de Sanctis, agnoscunt iam tum in eccl̄ia usitatum fuisse. Citantur quoque alibi scripti, uallor, ab Autore ipso quadam cancius verba. Quae & à B. Cyprian. lib. de Orat. Dominica citatur illud item apud Hebreos desideratum: Tunc illi tres quibz ex ore hymnum canebant, & benedicabant Dominum.

175. misericors & miserator & misericordiz plurimus, &c.] Ordine verborum immutato, & ph̄s. citat istud ex cap. 3. Ione, addit: & misericordiz præstitam Niniuitis, Ion. 3. Ezechiel. 4. Reg. 10. Achab. 3. Reg. 21. & David. 2. Reg. 12. de quibz prenibz, iijdem verbis, supra lib. 4. adu. Marc. cap. 10. longior autem ex altero MS. Vatic. cod. more Tertullianus: Iacob. 1. pro: Iezabel.

176. Accidens enim est quod adscribitur, &c.] Prolata definitio Accidentis.

177. Sic & testamentum novum, &c.] Quod aliud agens transit ad illud 2. Cor. 3. Qui idem in isti ministris noui testamēti, non littera, sed spiritus, quare recte Rhenan. & Rigaui: etiā non littera, sed spiritus. Adiit etiam ad id quod procedit: ad hanc Dei viam, non in tabulis lapides, quām subiungit: Dei que qui litteram tabulis lapideis (Exod. 24) inderat, idem & de spiritu edixerat. Evidēnter, & Iosel. 3. Rediens verò ad verbū 2. Cor. 3. Ecce si inveniūt, spiritus verò vivificat, id comparari conſpira Deuter. 32. non semel supra citata. Aquilini, aduers. Marc. ex Ep̄st. 11. ad Corinth. Confut. non in medium adfere illud. 1. Quotquot enim similes missiones Dei, in ipso ipsum etiam sunt, quantum & per ipsum; Amen Deo.

178. Olim duplēcē vim creatoris vniuersitatis, & iudicis & boni, &c.] Sic legimus ex altero MS. cod. pro: vindicamus; quia adiudit ad 3. lib. illud. Marc. cui hunc titulum dēlinuimus: DE DEO VITIA ET TAMEN OPTIMO.

179. Cōmemorat & de velamine Mordechai faciem tegebat in contemptibile filii Israhel. &c.] De hoc quid sumpt̄t Ep̄politus ex cap. 34. Evidēnter supra Adnot. nostris lib. 4. adu. Marc. cap. 21. vñico 344. Acqui & istud, & quod sequitur. Si dōcēritatem maiorem, & c. magis paraphrasat, ut ut Apostolo, quām ad verbū. Legimus Moysei propositū ex Vatic. 2. MS. idque tum hic, tū paulo post etiam p̄cipit.

180. Sed obtutū sunt sensus mundi, &c. & non habet quid Author in hac translatione Latine interpretat, quantumvis Graecū sit: ἐπειδὴ γὰρ τὸν μέτωπον. Quibus consentit etiam B. Cyprianus lib. 1. aduers. Iud. cap. 4. quare & hunc liberat. Clari & Rigaui: obsecrati sunt. Legimus verò ex altero Vatic. MS. cod. more Tertullianico: De Israēl (pro: Hierach.) emendat: ad hodiernum usque velamen idipsum (audi, impositum est) in corde ipsorum. Sicut enim differit in eo quod sequitur, nisi quid phras̄ sua hinc dependenti alter: Quum verò conuerterit ad Deum (per conuersus fuerit) auferetur velamen.

181. Dicit ergo nos iam aperta facie, &c.]

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELI.

A. V.
J. G.

variat ab aliis. *Auctor*, quod legat dumtaxat: contemplates Christum, pro gloriam Domini; magis vero Graeco contextui conuenit illud: eadem imagine transfigurata gloria, &c. in gloriam, ubi Parenthesi distinximus intermedium illud (qua scilicet & Moyses transfigurabatur à gloria Domini).

182. tamquam à Domino (inquit) spirituum, &c. Quod mirum est, differt hic ab editionibus omnibus. *Auctor* legens: à Domino spirituum, quem omnes legant in singulari, aut: à Domini spiritu; quemodo B. Ambro. Theoph. & vulgatus Interpres aut: à Domino spiritus, sicuti Graeci codices hodierni; aut: à Domino spiritu, velut Graci quidam & Syrus Interpres; aut denique ad Domini spiritum, si mendosi non sint codices, quemadmodum B. Augustinus lib. de Civitate Dei 22. cap. 29.

183. Nos contraria dicendum dicimus: In quibus Deus; deinceps: aui huius excauit mētes infidelium, &c.] Sic *Auctor* istud 2. Cor. 4. distinguuit, aduersus Marcionem, qui legebat: In quibus Deus aui huius, &c. quamquam interim paulop̄ nihil facere pro Marcione offendat, etiam distinguuntur posteriores modi, si per Dominum aui huius interpretentur diabolum; offendens denique profr̄ illius interpretatione de Deo creatore, repugnare quod sequitur: quoniam Deus qui dixit ex tenebris lumen splendescere, relaxit in cordibus nostris ad illuminationem agnitionis sui in perfume Christi. Sic enim, iuxta Apostolum, & ipsum Autorem s̄p̄r̄ lib. de Resurr. carn. cap. 49. distinguo, nouam periodum ibi incipit: Quis dicit: fiat lux? Quem postremum locum Apostoli B. Epiphanius adiuv. Marc. adfert Confut. 2. ex hac 2. Epist. ad Cor. Atque priorem illam distinctionem (quam magis etiam probare videtur Tertullianus) defūspit ex B. Irenaeus lib. 3. cap. 7. qui etiam similes locos hyperbat plenus ex Apostolo citat; quas sequuntur B. Chrysostomus, & alij Graci, quod difficile esset explicare quomodo diabolus Deus huius aui diceretur. Posteriorē manuerunt amplecti B. Cyrillus citantibus Scholis Graecis, et B. Ambrosius. Vtramque adtingunt & B. Chrysostomus. & B. Augustinus lib. 22. contra Faustum, cap. 2. & 9. putans nihil absurdum esse, Diabolū vocari Deum huius aui, quum dictum sit ab Apostolo: Quorum Deus venter est; & in Psalmo: Dīgentium demona. Profr̄ autem legendū: Ita non huius aui Deus, pro: Ita esti, quia hactenus priorem sensum prosequitur, posteriorē dumtaxat iniquiō eo loco. Et politum, &c. ubi etiam sustulit illud: esse: quum sequatur: huius aui Dominum (enī potius: Deum, quamquā noluerim immutare, quod illud legant etiam M. P. A. diabolum interpretari. Atque: confertūs victoriae, in Genitio, pluris est Tertullianus (etiam adnotante Rhenano) & na, Grecum est Adverbium, pro certe, profecto.

184. Ego similis altissimi, ponam in nubibus thronum meum, &c.] Ins̄p̄ta ca. 17. citat istud Iā. 14. magis conformiter editionibus omnibus (nam hic ordinem immutauit) Ponam in nubibus thronum meum, ero similis altissimo. Et autē veraque lectio bona, sine: altissimi, sive: altissimo. Peruntamen adhuc paulo alter legentes editiones aliae, utpote priori loco: super astralē, ponam thronum meum, & deinde: ascendam super nubes. Supplēmus autem paulop̄: Et de illuminatione mundi, &c.

185. Significatum est (inquit) super nos, &c.] Reculapris est hoc *Auctor* Psal. 4. lectio, pro eo quod alij

omnes transferunt: signatum est; verū videtur *Auctor* legisse ἐπιγράψ̄n derimat. οὐκέτιος, quod significo, & signo, verti potest, pro eo quod hodie Graece legitur εν μειόν, οὐκέτιος. Atque de Phras̄ Tertullianica, qua personam, Graecē τριάντα, hic pro facie quater interpretatur, vide supra lib. 3. adu. Marc. cap. 6. no. 39. sicut etiam de illo ad quod videtur h̄c alludere ex Threnor. cap. 4. Spiritus persona nostra Christus Dominus, quā addit: Persona autem Dei Christus Dominus.

186. Qui est imago, inquit, Dei, &c.] Relit p̄mittit: Vnde & sup̄r̄ Apol. Iulius, quia interponitur ab Apostolo ante illud: Quoniam Deus, &c. sicut etiam Euangelij sentio, quam primitit Apostolus: ut non fulgeat illuminatio Euangeli.

187. quam nos ad Ephesios prescriptam habemus, haereticī vero ad Laodiceos, &c.] De hac Epistola aduersus Marcionitās etiam producit testimonia infra cap. 17. ubi explicatur etiam illud: Meminisse Nationes, &c. sed longe alii verba magis Apostolo congruentibus, de quo primiti ibi latius num. 270. Hic dumtaxat inde castigamus; etiam sine Deo essent, pro: sine Domino, maxime quā illud explicans subiungat *Auctor*. Ergo si Nationes sine Deo dixeris esse.

188. Quale est autem, &c.] Relit ad Apostolum 2. Cor. 4. ubi bene habet quod cum Interpret̄ vulgato veritat: si filiis, quod Graecē εἴη διπλάκων, idque non semel, ap̄t̄simē vero transferunt vox Graeca: οὐδὲ δολοί, eminentia, non ab Autore dumtaxat, sed & a B. August. Epist. 154. & serm. 15. de verbis Apostoli.

189. in quibus tanta nos pati dicit, &c.] Tribus verbis duos versus Apostoli expressit *Auctor*, addens ex verbis sequenti: in quibus eriam mortificationem circumferimus Domini; si enim profr̄ legimus pro: Dei, tum quod nullo modo huic loco id competit, tum quod Graecē fit τὸ κυρεῖναι, ubi Latine hodie legitur feste Christi, tum denique quod mox subiungat: in qua & mors Christi circumferruit (nam eo modo vertit etiam B. Ambrosius vēp̄wōtō) Et rē mors Dei imprōpri diceretur etiam de Christo, quod ipsum tamen paulop̄ repetit, legens cum B. Ambrosio, sicuti Graecē est: vt & vita Christi manifestetur in corpore nostro, & recte, quā apud Apostolum repeatat: in carne nostra mortali. Atque B. Epiphanius, adiuv. Marc. ex Epist. 2. ad Corinth. Confut. 3. scribit resūdīs intermedium illud: sicut scriptum est: Credidi propter quod locutus sum, inter illa Apostoli verba: Habentes autem eundem spiritum fidei, & nos credimus, quare etiam loquimur.

190. Et quomodo in sequentibus non ad visibilias, &c.] Hic nullum ordinem verborum Apostoli observat; nam ad temporalia & aeterna nos adhortatur in fine capituli; ubi bene habet temporalia, non temporaria, quod Graecē fit τὸ γονατεῖσθαι. Et multo ante premititur ab Apostolo quod hic sequitur: exteriore hominem nostrum corrumpi, cui etiam vel ipso teste premititur: Et non deficitus; ubi mirum est sic legi, quām additiones aliae legant: deficitus. Deinde sequitur: interiorē hominem nostrum renouati de die in diem. Atque de exteriori & interiori homine, vide latē tractatum s̄p̄r̄ lib. de Resurr. Carnis, c. 40. 41. 42. 43. & 44.

CAP. XII.

191. Terreni domicilijs nostri, &c.] Caput hoc inscripsimus: Ex eiusdem Epistolæ ca. 5. 6. 7. 11. 12. & 13.

NNN iiiij

TERTULLIA
Cum Annotationib.
PAMELI.

A.V.
16.

978

Adnotat.in lib.V.

nam ex 8. ac 10. & 14. capitibus nihil adserit. *Auctor*, sicuti nihil ex his omnibus b. Tiphianus. *Atqui ex eo quod supra lib. de Resurr. car. cap. 41. ostendimus, num. 290. legi debere: terrena domus nostra pater etiam hic legi debere: Terrenum domicilium nostrum, pro eo quod erat. Terreni domicilij nostri. Benè autem habet quod cum vulgare Interpreti interpretetur: non manufactam, vocem Graciam aexportavit; ubi profectus substitutus: in celis, prout habet tum Apóstoli, in Au-*

toris loco citato: pro: in celo.

192. Ingemere nos de isto tabernaculo corporis terreni, quod de cœlo est superinduit cupientes, &c.] Sic distinguendum esse hunc Apóstoli locum ibidem tradidimus num. 291. ex quo loco triam, & ipso *Auctore pauloposi castigamus: superinduit, pro: superinducat. Vbi etiam tractatur illud: Siquidem & despoliati non inueniamur nudi; si enim ex eodem loco secundum Apóstolum castigamus, pro: inueniemur. Hic autem paraphrasticus transfluit de hoc tabernaculo corporis terreni, pro eo quod duxit atque ex sequentibus hisce verbis: Etenim qui sumus in isto tabernaculo corporis (vbi addit: corporis ad explicationem morem) ingememus quod grauemur, &c. vbi haud dubie legit vocem: &c. que hodie Gracem desideratur, & vertitur à vulgato Interpreti.*

193. qd in prima Epitola strinxit, &c.] Loquitur de i. Epif. ad Corinth. Adnotat autem Rhenan. acipi: strinxit pro: perfixit, hoc est obiter indicant, vel leuiter adgit.

194. ut deuoreretur mortale hoc à vita, &c.] De hoc vide supra eiusdem lib. de Resurr. car. c. 42. nn. 296. & latissime ex proposito, soto cap. 54. Sicuti de illo: & arrabonem nos spiritus dicit à Deo habere, cap. 51. num. 366.

195. & abesse à Domino, &c.] Vide & de hoc supra dict. lib. cap. 43. n. 304. & 305. Vbi interius legit peregrinari à Domino non semel, quod hic bis transfluit: abesse; ut magis explicet verba illa. Graeca contraria ἀδικεῖσθαι & ἀδικεῖσθαι; & hic: non ducere veritatem, quod ibi: bonum ducere, Gracem, edocere, vel interprete Rhenano, qui similem locum adserit i. Cor. 1. supra huic lib. cap. 5. boni duxit Deus per stultitiam prædicationis fallos facere credentes; quo sit, ut existentem etiam ibi sic legendum: plenitudinem in se-metipso inhabitare.

196. Atque adeo: omnes ait nos oportere manifestari, &c.] Etiam de hoc latius tractatum habes dicti lib. cap. 43. num. 309. & 310. Hic dumtaxat variat, quod hoc: ut recipiat unusquisque qua per corpus admisit. *Hic vero: ut reportet per corpus secundum qua gesu, nec murum, quem etiam Gracem Amphilogia sit.*

197. Si enim tunc retributio meritorum, &c.] Etiam hoc facit pro meritis operum, sciri & quod sequitur: dispensationem boni & mali operis, id est, vel Rhenano teste, compensationem remuneracionemque, nam quod addit, seu potius inquisitionem & examen rerum bene vel male gesu, non placet; ut ipse quum *Auctor* priori modo semper: dispensationem accipiat, licetum representacionem hic accipit pro vera exhibitione.

198. Siqua ergo cōditio noua in Christo, &c.] Condicio, more tertulliano, accipitur pro: creatura, Gracem &c. Consentit vero etiam hic cum Interpreti vulgato Latino vertens: Si qua, pro eo quod Isidorus Clas-

sius cum Erasmo nimis liberet: *Siquis. De sequentibus partim verbis ex I. sa. cap. 43. vide supra lib. 1. ad. Mar. cap. 20. num. 142. & lib. 4. cap. 1. num. 11.*

199. Si etiam iuber, ut mundemus nos abquinamento carnis & sanguinis, &c.] Transfluit aliud agens ad cap. 7. quum alibi tractauerit quod in cap. 6. maxime vero illud: nolite iugum ducere cum infidelibus, *uprā Tomo 2. lib. 2. ad. Prolem. Verbum locis plane est mutatus etiam in MS. Vat. colibris, que adeo ut restitu per me non posuerit. Hic inter videtur velle Auctor. Si etiam iuber ut mundemus nos abquinamento carnis, & spiritus (ad eam adit Apollonius) significat, carnis & sanguinis non querit, sed substantiam capere regnum Dei.*

200. Si & virginem sanctam destinat Ecclesiastis adsignare Christo.] *Hic similiter transfluit numeris 8. 9. & 10. cap. ad illud 2. Cor. 11. Dehinc virginem sanctam adsignare Christo, nempe Ecclesiam, obi veritatem Deftinai, & B. Hier. Status in Ann. Prophetam, quod G. eccl est in propria deum, quod alii sentire malunt: Apollau, B. Ambro. Parau, & vulgo Interpres Latini, & Syrus, & Firmilianus interprotra. B. Cypriani, Epif. 75. Dafpondi, à quo etiam ab ludit Auctor, quum addit: tamquam sponsionis sponsi. Deinde sanctam pro & syris, quod magis propriis omnibus transferunt: castam, quorum utrumque subiectur apud Firmilanius. Deinde adsignare, interpretare Firmilanius, & syris, quod alii venientib; vere, & Syrus: offere.*

201. Si & pseudopostolos dicit operatio-losos træfiguratores sui, &c.] Quod hic enim dicitur, habes supra lib. 4. ad. Marc. 1. 5. 1. lib. 1. & pseudopostoli, quod per falsum imitatores est: transfiguratio) Apostolos Christi; ostendit, de Praef. adu. her. c. 4. adulteros euangelizantia-ces; ubi c. 6. citat etiam sequentem scripturam: configuratione Satane in angelum lucis. *Apparet ei illud: quem & nos & Marcion nominis uolum de paradiso; neque enim angelus, sed seruatur in paradiso. Gen. 3. Satane; sed non hoc uero. Aut in scripturis id dici, ed sive nouisse & Mattheum p. 1. id est Satanan & angelum malum, qui ibi sepellatur.*

202. Hic illud fortè mirabor, si proprium potuit habere paradisum Deus, &c.] *Hic manifestat.*

12. posterioris ad Corinthios, raptum Apóstoli Pe-

radisum & tertium celum, comparans cum foliis

Hebrei in celum, 4. Reg. 2. De priori tractauit

supra lib. de Praescript. adu. her. c. 24. vbi illud

not. Quintini num. 14. 6. de alien. lib. de Anna. 3.

& 50. vbi vide Adnot. nostra num. 54.

203. percutiendi & faviendi alienum, &c.] *Cinquo Rhenano. lib. de Resurr. car. (nempi 31.) Quod ergo discendi magis adfuis quād presumuntur. eodem lib. in re aliena salutis, item: in aliena culpe. Adludit autem ad illud Apolloli adplicetur mihi colaphizando angelus Satana, & ter Domini obfecravi, &c. Et dixit: Sufficit tibi gratia mea ut virtus in infirmitate perficerentur. *Alio rursus: amularentur hic accipit pro: edis (si fit de loquii licet) habentem. Fortassis adludit ad illud verb. 6. sex sunt quae dicit Dominus: Oculi eius,**

&c.

204. Quid & formam legis adhuc tener Gal-

tarum castigator, &c.] *Hoc uult Auctor quod. Ap-*

ſolus, quamquæ ea de causa Galatarum castigator, ad
huc videatur formâ legis tenere, per illa 2. Cor. 13. ver-
ba: In ore triū testium statutum omne verbū, quod
ex Deut. cap. 19. sumptum eſt. De quo vide ſuprā Adn.
noſtris lib. de Præſcrip. adu. her. cap. 22. n. 135. & lib. 4.
adu. Marc. cap. 22. num. 329.

205. Quid & non paſurū ſe peccatoribus,
&c.] Sie paucis reddit illud Apoſtoli ibidem: qui aptè
peccauerunt non parcam; adiudens ad illud ſub finem
capituli: vt non in præſentia durius agam ſecun-
dum potestatem à Domino data. Vbi conſentit
vulgato interpréti, quod transferat ἀποτόμως ἔχον-
tia, durius agere.

C. P. XIII.

206. Quando opusculum proſligatur, &c.] Inſcriptionem veterem ad marginem tamē reiecat ſic di-
latauiimus: D. EPISTOLA AD ROMANOS
ex cap. I. II. III. V. VI. & VII. Sunt autem voceſ Tertullia-
nus: proſligatur, retractanda, & tramittenda. At-
qui legimus proſrus: qui toties probauerim, cefſio-
nem eius nullum argumentum preſtare, &c. pro eo
quod erat corruptiſſ, contrario ſenſu: quoties probau-
eram cefſionem eius, nullum, &c. idque eo magis quod
ſequatur: quatenus & ipſe Apoſtolas legem pluri-
mum (id eſt interprete Rhenano, maximē, maxima ex
parte) videtur excludere: ſicut enim etiā caſtigo, pro: ipſa
epiſtola, eo quod ſequatur: Sed & iudicem Deum ab
Apoſtolo circumferri, &c. Inſigilat autem poſiſimū
librum hunc hætenuſ.

207. Non enim me pudet Euangelij, &c.] Hic
incipit trahere verba Apoſtoli Roman. i. quedam pre-
cedentia & ſequentia trahit, quod ſapiſ occu-
rēnt: ſicut i initia huia cap. dixit. Benē autem ha-
bet quod vertat Auctor ſicut Latinus vulgatus Inter-
pres: omni credenti, Iudeo (omisſa tamen voce: pri-
mū, quam omnes legunt) & Greco, &c.

208. Quoniam & iram Dei dicit reuelari de
celo, &c.] Necſario addimus: Dei, tun quod can
Apoſtolis habeat, tun quod Auctor ſubiungat: Cu-
ius Dei ira? & deinceps de ira Dei diſceptet, quan an
propriè, an pro vindicta accepit Auctor, vide noſtra Pro-
legomena inter eius Paradoxa. Fortiſ ſe legit etiam veri-
tatem Dei, eo quod addat: Ergo & veritas eius erit,
cuius & ira; ſed quia Greco hodie non legitur, addendum
non putari. At proſrus lego: detinent, pro: definent.
Porro recte Rhenan. interprétabit: in vltione verita-
tis, nepte recepta & exploſe.

209. Scimus autem iudicium Dei ſecundum
veritatem eſt, &c.] Tragifit ad 2. cap. Epift. ad Roman.
vbi ex altero MS. Vatic. caſtigamus: iram ipsam, pro
ipſa.

210. Quantas autem foueas in iſta vel maximē
Epiſtola Marcion fecerit, &c.] Indicat ſe dumtaxat
trahere, que Marcion eradens non vidit, quam
tamē abſtulerit quæ voluit; hinc factū ut pauciſſi-
mos locos Epiſtola prolixissime in medium producat, ſicut
etiam B. Epiphanius. Eodem pertinet quæ habet cap. ſe-
quens Salio & hic ampliſſimum abruptum interci-
ſe ſcripturæ, & paulopof: qui tanta de ſcripturis
ademiſti.

211. Si enim iudicabit Deus occulta hominum
&c.] MS. Vatic. 2. iudicavit, ſed illud habet Apoſtolis
iuxta additiones omnes.

212. Tam eorum qui in lege deliquerūt, quam
corum qui ſine lege, &c.] Iſtud precedit apud Apo-

ſolūm verba precedentia, ſicut etiam illud: Quia &
hi legem ignorant (quia legit pro eo quod Apoſtoli:
non habent) & natura faciunt quæ ſunt legis. De
qua Apoſtoli phraſi vide ſuprā Tom. 2. lib. de Cor. milit. c.
6. num. 56. Acquiſitione B. Epiphani, locum hunc ci-
tas adu. Marcionem ex Epiſtola ad Romanos Confut. 1.

213. ſecundum Euangelium (inquit) per Chri-
ſtum, &c.] Hoc immediate ſequitur verba num. 217.
vbi omittere videtur ex proposito: meum, quod habent
alia exemplaria Apoſtoli, ut magis ſtendat: Dei ciu-
dem eſt Euangelium & Chriſtum, cuius LXX &
natura, Eſt autem notatus digram ſupplementum ex Mſ.
Vatic. 2. codicibus: ſed in illum, cuius dum hæc ſunt,
iudicium dico & iram, etiam illa ipſius ſint neceſſe eſt, pro eo quod erat dumtaxat: cuius hæc ſunt, &:
ira.

214. Et ideo vehirūt in transgressores Legis,
&c.] Vehirūt (inquit Rhenan.) pro: inuehitur. Differt
autem Auctor ab aliis, quod legat: doceſtēt non fur-
ari, & furantes, pro eo quod ali: predicanſ. Quod quum
Marcion in Deum Creatorem retroqueret, id negat ita in-
telligi poſſe: verū latius de farto quod perperam. Egyp-
tius impingebat ille, ſuprā lib. 2. adu. Marc. toto c. 20. Lega
autem mox mori Tertullianus: deuertiſſe, pro: diuertiſſe,
& retineo cum Rhenano inceſſat, quantumvis
Vatic. 2. legant: ingeſſerat, ne ſit repetitio eiusdem veſi;
nam ſequitur: ut in geſſerit.

215. Propter vos nomen Dei blaſphematur,
&c.] Suprā Tom. 1. lib. adu. Iud. cap. 13. additur: in gen-
tibus, & lib. 3. adu. Marc. cap. 23. ac lib. 4. cap. 14. in na-
tionibus. id enim habet tam Iſai. cap. 52. iuxta LXX.
quam Apoſtoli, ſed ad iuſtitutum hic non faciebat. Ver-
tit autem: Propter vos, quod Greco eſt, & iudeo.

216. Praefert & circumciſionē carnis preputia-
tionem; apud Deum enim Legis, &c.] Proſrus ſic le-
gendū & ſupplendū eſt, ſi Apoſtoli ſenſum hi verbis
exprimi velim, pro eo quod erat contrario ſenſu: circum-
ciſionem cordis preputiationi. Nā ſequitur ex eius-
dem capituli calce: apud Deum enī (ſic ſuppleo) Legis
facta eſt circumciſio cordis, non carnis, ſpiritu nō
littera. Illud autem de Iudeo in occulto & in aper-
to intermedium eſt inter illa. Atqui ipsa huia loci ver-
ba Apoſtoli adfert B. Epiphani in Marc. Confutat. 2. ex
Epift. ad Romanos, ſicut etiam precedentia illa: ha-
ben-tem formationem cognitionis ac veritatis in Le-
ge, Confut. 3.

217. Tunc lex, nunc iuſtitia per fidem Chriſti,
&c.] Transiens ad cap. 3. ad Rom. pauciſſimis biſce verbiſ
comprehendit verſus 20. 21. & 22. Atqui omnino legi-
mus: Chriſti diſtinctio, diſpoſitionum eſt, id eſt re-
ſamētorum, ea enim frequētū ſimile ſignificatione utitur
hoc loco. Auctor his 5. libris adu. Marcionem non Deo-
rum, pro eo quod erat corruptiſſimē: diſtinctio diſpoſi-
tio nunc eſt.

218. Monet iuſtificatos ex fide, &c. pacem ad
Deum habere, &c.] In hiſ verbis initio c. 5. (omisſo to-
to cap. 4.) Epift ad Rom. legit Auctor ἐργα, id eſt ha-
bemus, pro eo quod ali: ἐργα, habemus. Atqui aliis
omisſa trahit Epiphani. adu. Marc. ex epift. ad Rom. Con-
fut. 4. illud: Ad quid (ſic enim lego, pro: Adhuc) enim
Chriſtus, quum nos eſſemus debiles adhuc iuxta
tempus, pro impiis mortuus eſt?

219. Lex autem (inquit) ſubintroiuſit, ut abunda-
ret delictum, &c.] Verbiſ huia qua in fine eiusdem cap.
habentur, paraphraſicas addit: ut ſuperabundaret

(inquit) gratia.

220. intercalauit, &c.] Id est (inquit Rhenan.) intercalat, interposuit, interseruit, medianam immisit; nam hic id significat intercalare. Eius verbi neminius Macrobius etiam de ratione intercalandi abunde differens. Iulius Cesar instituit, ut unus dies quarto queque anno intercalaretur, hoc est inseretur: unde bisextilem annum Plinius intercalarem vocat, & Liuus mensem dixit intercalarium. Graci eum βάλιμον appellant, & επεβολήν.

221. vt quemadmodum, &c. regnauerat peccatum in mortem, &c.] Videlicet hoc loco legisse Author, sicut etiam Cyrus Interpres, &c. Tercario.